

PREGÃO 058/2015

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL

DÚVIDA 1:

No Edital: **10.2.6** - Deverá ser apresentado graficamente, para cada Área, as curvas das bombas associadas em paralelo, traçadas sobre a curva do sistema fornecido, determinando-se ponto de operação do sistema, potência do motor, rendimento e NPSH requerido.

a) As estações elevatórias devem operar com quatro conjuntos motobombas operando simultaneamente; no entanto, o fabricante deverá informar todos os dados solicitados no subitem 10.2.6 acima, para operação de 01 (uma), 02 (duas) e 03 (três) bombas em paralelo, também apresentados graficamente.

Pergunta: Haverá possibilidade real das estações elevatórias operarem com 03 (três), 02 (duas) ou 01 (uma) bomba apenas?

RESPOSTA: Resposta - 10.2.6 Enviar proposta conforme consta no Edital.

DÚVIDA 2:No Edital:

13.7.1 - As PROPONENTES deverão apresentar atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) haver fornecido satisfatoriamente: **Lote 1: Peças em fibra de vidro para estruturas de tratamento de água ou esgoto.**

Pergunta: O atestado de fornecimento solicitado não corresponde ao objeto desta licitação. Favor esclarecer.

RESPOSTA: Desconsiderar, tendo em vista a ERRATA publicada no Site do BCº. Brasil em 31/07/2015.

Atenciosamente,

PEDRO GILMAR DE GOIS

Pregoeiro - DESO